Pnereruaa Muutctpat DE SÁo Gaaatzt Do OEsrE
EsrÁDo oe Maro GRosso oo Sur

MENSACENI AO PROJETO DE LEI :" 032/202{

SÃo Glsnrcl oo Otsre , 28 »t, r vE

Seúor Presidente,

Senhoras Vereadoras

Senhores Vereadores,

tti'iV Ê:r,iio r; MAia 'l':' : - ;ut

.{-#.-b,
ciu'o'M"-[.-,']')

" ConesPcndêncraRecehda

o*úJL$- norarirr /5 03

Apresentamos a essa A
,^,u 1,"§fu **

rs, para ae

devida apreciação, o Projeto de Lei no 03212024, que "lnstitui o Plano Municipal pela

Primeira lnfância do Município de são Gabriel do oeste - IvlS - para o período

2025t2035".

Nobres Vereadores componentes dessa Augusta Casa

de Leis, apresentamos o Projeto de Lei no 03212024 para a devida apreciação de

Vossas Excelências, que visa a instituição em nosso município do Plano Municipal

Pela Primeira lnfância do Município de São Gabriel do Oeste - PMPI.

Por todo o exposto, contando com o elevado

espirito público de Vossa Excelência e Nobres Pares, solicitamos a aprovação do

Projeto de Lei em epÍgrafe, reiterando nessa oportunidade os nossos votos de

distinta consideração e cordial apreço.

Atenciosa mente

VAI,I)I]('I ACARNI'
Vice-Prcfeito no cxercí e cargo de Prefcito I'luniciPal
( Decrcto Legislativo n" 130, de l2 de novemhro de 2.024)

Rua Maâimiano Atves Dias, n. 1211 - Centro - CEP 79.490'ooo - Sáo Gabne/ do Oê§Íe - MS

Fone/Fax: (67) 3295'2111 ' E-Mail: oabinete@sàoqahriel ms oov br
www. sa og a b ri e l, m s. gov b t

',OOE SANGUE, DOÉ ôRGÂOS' SALVE UMA VIDA,'

PREFE|T7RA Mut'ttctpet DE SÁo Gaantet Do OEsrE
EsrADo DE MAro GRosso Do SUL

PRoJEro oE LEt N" 03212024

Art. 1o Fica instituído o Plano Municipal pela Primeira lnfância (PMPI) do Municipio

de são Gabriel do oeste, nos termos do Anexo Unico da presente Lei, para o

período de 202512035 com a finalidade de garantir a proteção integral, a promoção

e defesa da criança de zero a seis anos enquanto sujeito de direito, de acordo com

os princípios da Declaração Universal dos Direitos da Criança'

§ 10 Os documentos do Anexo Único desta Lei, destinam-se

Irogra.as, projetos e ações voltados para crianças de zero

desénvolvidos no âmbito do município de São Gabriel do Oeste'

§ 2o os programas, projetos e açóes das secretarias Municipais de Assistência

§ocial, Cultuia, Desporto e Turismo, Educaçáo e Saúde, se integrarão de forma

intersetorial nas ações finalísticas voltadas para as crianças de zero a seis anos de

idade.

§ 30 o Plano Municipal pela Primeira lnÍância atende às determinações constantes

ão plano Nacional pela Primeira lnfância e no Estatuto da Criança e do Adolescente.

§ 4o São consideradas como açÕes finalísticas voltadas para crianças de zero a seis

anos:

Rua Ma/timtano Alves Dias, n, 1211 - Cento - CEP 79.190-OOO - Sáo Gat'rie' do Oeste - MS

FoneiFax: (67) 329í2111- E Mait: qabinetecusâoÍ'abriel'.r,s qov br
www.saogab el.m9gov.br

,,OOE
SANGUE, DAE ÔRGÀOS, SALVE UMA VIOA''

"tnstitui o Plano MuniciPal Pela
Primeira lnfância - PMPI do
Município de São Gabriel do
Oesfe para o Período de

2025/2035".

a orientar os
a seis anos,

l- Crianças com saúde;
ll - Educação infantil;
lll - As famílias e as comunidades das crianças;
lV - Assistência social às famílias com crianças na primeira infância;

V - Convivência familiar e comunitária às crianças vítimas de violação de direitos:

acolhimento institucional, apadrinhamento afetivo, família acolhedora, adoção;

Vl - Do direito de brincar ao brincar de todas as crianças;

Vll - A criança e o espaço, a cldade e o meio ambiente;
Vlll - Criançás e infânciás diversas: polÍticas e açôes para as diferentes infâncias;

lX - Enfrentando às violências contra as crianças;
X - Assegurando o documento de cidadania a todas as crianças;

Xl - Protegendo as crianças contra a pressáo consumista,
Xll - Evitàndo a exposição precoce das crianças aos meios de comunicação e ao

uso de telas digitais;

1)

Pneretruae MuNtctPAL oe SÁo Geeatet oo Oesre
EsrADo DE MAT1 GRosso Do SUL

.

Xlll - Evitando acidentes na primeira infância;
XIV - A criança e a cultura;
XV - O sistema de justiça e a criança:
XVI - Objetivos de desenvolvimento sustentável para e com as crianças;

XVll - As empresas e a primeira infância;
XVIII - O direito à beleza.

Art. 20 0 Plano Municipal pela Primeira lnfância do MunicÍpio de são Gabriel do

oeste será implementado no período de dez anos, compreendido entre 2025 a

2035.

Art. 3o. Fica constituído o Comitê Municipal lntersetorial Permanente para Avaliação

e Monitoramento do Plano Municipal pela Primeira lnfância do Município são Gabriel

do oeste seque será integrado por dois representantes, sendo um titular e um

suplente dos seguintes órgãos e instituiçóes:

I - Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente,

ll - Conselho Tutelar;
lll - Conselho MuniciPal de Saúde;
lV - Conselho Municipal de Educaçáo;
V - Conselho Municipal de Assistência Social;
Vl - Conselho MuniciPal de Cultura;
Vll - Conselho Municipal de Esporte;
Vlll - Câmara dos Vereadores;
lX - Secretaria Municipal de Educação;
X - Secretaria MuniciPal de Saúde;
Xl - Secretaria Municipal de Assistência Social;
Xll - Secretaria Municipal de Cultura, Desporto e Turismo;

Xlll - Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças;

XIV - Associação Restaurar

Art. 40 será de responsabilidade das secretarias Municrpais de Educação, de

s"uo", o" Assistência social, cultura, Desporto e Turismo e do conselho lvlunicipal

dos Direitos da criança e do Adolescente avaliar a execução do Plano Municipal

fela primeira lnfânciã (pMpl), estabelecendo os mecanismos necessários ao

acompanhamento das metas, rãalizando, anualmente, a revisão ou atualização das

açÕes do PMPI, pautada nos indicadores estabelecidos'

Art.SoAPrefeituraMunicipaldeSáoGabrieldooeste,deveráacadaano,no
páiiooo de elaboraçáo da Lei orçamentária Anual, apresentar as suas. metas de

ieiuttaoo e seu respectivo plano de Ação para a efetivaçáo das diretrizes e dos

ob.jetivos do Plano Municipal pela Primeira lnfância (PMPI)'

Art. 60 As açÔes constantes do Plano Municipal pela Primeira lnfância (PMPI) de são

Gabriel do Óeste nortearáo a adequação de açôes no Plano Plurianual como açóes

Rua Martimiano Alves Dias, n. 1211 - centro - cEP 7g'4go-ooo - sáo Gabriel do oesíê - MS--- "-
ionetFax: (67) 3295-2111- E Mail: qabinete@saoqabriel nsqovbr

www saogabriel fis gov br
,,DOE SÀNGUE, DOE ÓRGÀOS, SÀLVÉ IJMA VIDA,' Ptigi a3de1

'/

Art. 7o AS despesas decorrentes da execuçáo da presente Lei correrão por conta das

receitas orÇamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 8o Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeito a contar de 10

de janeiro de 2025.

Paerettuaa Muxtctpet DE SAo Gaaatzt Do OEsrE
Esraoo DE MAT) GRosso Do SUL

transversais aos objetivos, às metas e aos programas, e norteará eventuais
revisóes.

São Gabriel do Oeste-MS, 28 de novembro 2024

VALDECIR M ARNE
Vice - Prefeito no exercíci rgo de Prefeito MuniciPa

(Decreto Legislativo no 1 12 de novembro de 2.0241

Rua Ma/ítmiano Alves Días, n, 1211 - Centto - CEP 7g'1gO'OOO' Sào Gabiel dô oeste - MS

Fone/Fax: (67) 3295'2111 - E-Maít: qabinetê@saoqabríel ms oov'bt
www,saogabi el.m s gov'br

"DoE saNGUE, DoE ôRGÁos, saLvE UMA vtDA"